PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A Q S

INDICAÇÃO Nº 4407/2025

Assunto: Estudo para a implementação de sinalização de trânsito adequada no cruzamento da Rua

Dom Pedro I com a Rua Príncipe Hans Adams, no Parque dos Príncipes.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando ao estudo para a implementação de

sinalização de trânsito adequada no cruzamento da Rua Dom Pedro I com a Rua Príncipe

Hans Adams, no Parque dos Príncipes.

Moradores e motoristas relatam que o cruzamento da Rua Dom Pedro I

com a Rua Príncipe Hans Adams, no bairro Parque dos Príncipes, não possui sinalização

de trânsito. A ausência de placas, semáforos ou sinalização de solo tem causado

acidentes de forma constante, o que representa um risco para a segurança de motoristas,

ciclistas e pedestres.

A realização de um estudo técnico para a instalação de sinalização

adequada é necessária para prevenir novos acidentes, organizar o fluxo de veículos e

garantir a segurança viária na região.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 15 de outubro de 2025.

GABRIEL BELÉM
Vereador - PSB

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P